15) a nostris] Fabr.: a nobis

16) ac] Rat., Wirc., Fabr.: et; in Cass. 2. ac quod primum erat scriptum, emendatum est in: et

17) enumerandi omnia delicta] Nor.: numerandi omnia peccata delicta; attamen vox: peccata litura sublata est. In Rat. h. 7. et in subsequenti linea prius pro delicta male scriptum erat: dilecta quod deinde utroque loco correctum est.

18) intelligit?] Rat., Fabr.: intelligat?

19) Item] Rat.: et

20) Ieremias] Dresd., Onold.: Hieremias; Nor. hoc nomen omittit.

21) Praenum] Rat. falso: parvum

22) inscrutabile. Quod] Ed. ant.: inscrutabile, quod

23) nulla peccata nisi recitata] Rat.: nulla nisi recitata peccata

24) adquiescere conscientiae possent] Dresd., Wim.: conscientiae possent acquiescere

25) possunt] Rat.: possent

26) enumerationem] Dess., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: enumerationem illam In Cass. 2. vox illam in margine adscripta est.

27) citatur] Nor.: testatur

28) qui sic ait] Onold.: qui super epistola ad Hebreos sic ait
29) vt] in Rat. deest.

30) prodas] Rat. male: prodeas

31) te accuses] Wirc.: accuses te Rat.: accusas te

32) obedire te] Rat., Wirc.: te obedire

33) Ergo] Ed. ant.: Erga

34) apud Deum] Dess.: coram Deo

35) cum oratione. Delicta tua pronuncia] Fabr.: cum oratione delicta tua pronuntia,

36) lingua] Onold.: linguae (sic apographum)

37) tuae] Dess. omittit.

38) Cap.] Rat.: in Ca.

39) Consideret] Ed. ant. male: Confoederet [Hoc locus legitur in Decreti P. II. Causa XXXIII. Quaest. III. De Poeni-

esse⁴⁰⁾ confessionem. Verum confessio, cum⁴¹⁾ propter maximum absolutionis beneficium, tum propter alias conscientiarum utilitates⁴²⁾ apud nos retinetur.

DE DISCRIMINE CIBORVM.

Publica persuasio fuit non tantum vulgi, sed etiam^{42a)} docentium in Ecclesijs, quod⁴³⁾ discrimina ciborum, et similes traditiones⁴⁴⁾ humanae,⁴⁵⁾ sint⁴⁶⁾ opera utilia ad promerendam gratiam et satisfactoria pro peccatis. Et quod sic senserit mundus, apparet⁴⁷⁾ ex eo, quia⁴⁸⁾ quotidie instituebant nouae ceremoniae, noui ordines, nouae feriae, noua ieunia, et⁴⁹⁾ doctores⁵⁰⁾ in templis exigebant haec opera tanquam necessarium cultum ad promerendam gratiam. et vehementer terrebant conscientias si quid omitterent. Ex hac persuasione de traditionibus multa incommoda in Ecclesia⁵¹⁾ secuta sunt.

Primo⁵²⁾ obscurata est⁵³⁾ doctrina de gratia et iusticia fidei, quae est⁵⁴⁾ praecipua pars Euangelij, et⁵⁵⁾ quam maxime oportet extare⁵⁶⁾ et eminere in Ecclesia, vt meritum Christi bene cognoscatur, et fides quae credit remitti peccata propter Christum, longe supra⁵⁷⁾ opera⁵⁸⁾ collo-

tentia Dist. V. cap. 1., quod incipit a verbo: Consideret, v. Corp. Iur. Can. ed. Richter T. I. p. 1080 sqq.]

40) esse] Dess.: non esse

41) cum] Dresd., Wim., Rat.: tum

42) conscientiarum utilitates] Rat., Wirc.: utilitates conscientiarum; Onold. vocem: utilitates omittit.

42a) etiam] in Onold. deest.

43) quod] Rat. prius habuit scriptioris compendium: qm (i. e. quoniam) quod deinde correctum est in: qd (i. e. quod)

44) traditiones] in Dess. deest.

45) humanae] Onold.: hominum

46) sint] Wim.: sunt

47) apparet] Rat.: patet

48) quia] Onold. habet scriptioris compendium vocis: quod

49) ieunia, et] Onold., Fabr.: ieunia. Et

50) doctores] Rat. male: doctoris

51) in Ecclesia] Fabr. omittit: in Rat. utraque vox deest. Cass. 2., Ed. ant. habent: in Ecclesijs.

52) Primo] Nor., Rat., Wirc.: Primum

53) obscurata est] Rat.: obsecuta est

54) est] Nor.: erat

55) Euangelij, et] Ed. ant.: Euangelij. Et

56) extare] Dess., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Ed. ant., Fabr.: existere

57) supraj Fabr.: super

58) opera] post hanc vocem Rat., Wirc. habent additamentum: et supra omnes cultus alios

cetur.⁵⁹⁾ Quare et Paulus in hunc⁶⁰⁾ locum⁶¹⁾ maxime incumbit, legem et traditiones humanas⁶²⁾ remouet, vt⁶³⁾ ostendat iusticiam Christianam aliud quiddam⁶⁴⁾ esse, quam huiusmodi opera, videlicet fidem quae credit peccata gratis remitti⁶⁵⁾ propter Christum.⁶⁶⁾ At⁶⁷⁾ haec doctrina Pauli, pene tota oppressa est per traditiones, quae pepererunt⁶⁸⁾ opinionem, quod per discrimina ciborum, et⁶⁹⁾ similes cultus, oporteat mereri gratiam et iusticiam. In poenitentia nulla mentio fiebat⁷⁰⁾ de fide,⁷¹⁾ tantum haec opera satisfactoria proponebantur,⁷²⁾ In his⁷³⁾ videbatur⁷⁴⁾ poenitentia tota⁷⁵⁾ consistere.

Secundo, hae traditiones obscurauerunt⁷⁶⁾ praecepta Dei, quia traditiones longe⁷⁷⁾ praeferabantur praeceptis Dei, Christianismus totus putabatur esse obseruatio certarum⁷⁸⁾ feriarum, rituum, iejuniorum, vestitus. Hac obseruationes⁷⁹⁾ erant in possessione⁸⁰⁾ honestissimi tituli, quod essent⁸¹⁾ vita spiritualis, et vita⁸²⁾ perfecta, Interim mandata

Dei iuxta vocationem,⁸³⁾ nullam⁸⁴⁾ laudem habebant, quod paterfamilias educabat sohalem, quod mater⁸⁵⁾ pariebat, quod Princeps regebat⁸⁶⁾ rem publicam, haec putabantur⁸⁷⁾ esse⁸⁸⁾ opera mundana et⁸⁹⁾ imperfecta, et longe⁹⁰⁾ deteriora illis splendidis obseruationibus. Et hic error valde cruciavit⁹¹⁾ pias conscientias, quae⁹²⁾ dolebant se teneri imperfecto⁹³⁾ vitae genere,⁹⁴⁾ in coniugio, in magistris,⁹⁵⁾ aut alijs functionibus ciibiliis⁹⁶⁾ mirabantur Monachos⁹⁷⁾ et similes, et falso putabant illorum obseruationes Deo gratiore esse.